E 3
el RECUEIL DES ACTES

DE L'HERAULT ADMINISTRATIFS

Liberté
Egalité
Fraternité

Recueil n°56 du 23 avril 2021

Conseil national des activités privées de sécurité - Commission locale d’agrément
et de contréle Sud-Ouest (CNAPS CLAC SO)

Direction départementale de la cohésion sociale (DDCS34)

Direction Départementale des finances publiques (DDFIP34)
Direction départementale de la protection des populations (DDPP34)
Direction départementale des territoires et de la mer (DDTM34)

Direction régionale de I’environnement, de I'aménagement et du logement
(DREAL)

Direction des services départementaux de I’éducation nationale (DSDEN)

Direction des relations avec les collectivités locales - Bureau des finances locales
[...]
autorisée a poursuivre |'exploitation du systéme d’assainissement et a réaliser les travaux
d'extension et de modernisation de son systeme d'assainissement, constitue par :

- le réseau de collecte et de transfert des eaux usées de la ville de Lunel (code SANDRE
060834145001),

- la station de traitement des eaux usées (code SANDRE 060934145001),

- I'ouvrage de rejet des effluents traités, qui déverse dans le ruisseau du Gazon, au droit de la
station d'épuration, 150 metres a I'amont du canal de Lunel, ces deux cours d'eau ne faisant pas
partie d'une masse d’eau.

1 SANDRE : service d'administration nationale des données et référentiels sur I'eau.
2/23



A noter que les masses d'eau classées & I'aval du canal du Lunel sont « le canal du Rhéne & Seéte
entre le seuil de Franquevaux et Séte » (FRDR3108b) et la masse d’eau de transition de I'étang de
I'Or (FRDT11a).

1.2. textes applicables

La procédure d’autorisation est encadrée par les articles L181-1 et suivant du code de
I'environnement. La présente autorisation est délivrée au titre de I'article L214-1 a L214-3 du code
de I'environnement. Les rubriques, définies par le tableau de l'article R214-1 du code de
I'environnement, concernées par le projet sont les suivantes :

e ] i S
rubrique intitulé

| projet 1 régime
Sondage, forage, y compris les essais de pompage,
création de puits ou d'ouvrage souterrain, non
destiné a un usage domestique, exécuté en vue de
1110 Ia recherche ou de la surveillance d'eaux
souterraines ou en vue d'effectuer un prélévement
temporaire ou permanent dans les eaux
souterraines, y compris dans les nappes
d'accompagnement de cours d'eau (D).

Rabattement de nappe temporaire pendant

la période de travaux uniquement pour la | décla-
construction du batiment d‘exploitation, du | ration
bassin d‘aération et du traitement tertiaire, |

 Prélévements permanents ou temporaires issus Le pompage pendant la période de travaux
d'un forage, puits ou ouvrage souterrain dans un uniquement s'effectue dans les eaux ‘
systeme aquifére, & I'exclusion de nappes souterraines. L'estimation du volume global
d'accompagnement de cours d'eau, par pompage, | pompé est basée sur un temps de pompage
11.2.0 drainage, dérivation ou tout autre procédé, le moyen de 3 mois avec un débit moyen de | décla-
o volume total prélevé étant : pompage de 80 m3/h sur cette période (172 | ration
12 Supérieur ou égal a 200 000 m3/an (A) ; 800 m3 en global). Le débit de pompage
2° Supérieur a 10 000 m3/an mais inférieur 3 200 effectif pourra éventuellement fluctuer en
000 m3/an (D). fonction des conditions climatiques et
hydrologiques.

Systémes d'assainissement collectif des eaux usées
et installations d'assainissement non collectif
destinés a collecter et traiter une charge brute de
211.0. | pollution organique au sens de l'article R2224-6 du
code général des collectivités territoriales :

1° Supérieure a 600 kg de DBOS (A) ;

2°) Supérieure a 12 kg de DBOS, mais inférieure ou
égale a 600 kg de DBOS (D). '

Station de traitement de 42 136 EH soit 2 | autori- |
528 kg DBOS/j en temps de pluie. | sation

‘ Rejet dans les eaux douces superficielles
susceptible de modifier le régime des eaux, 2 |

I'exclusion des rejets visés a la rubrique 2.1.5.0 ainsi

que des rejets des ouvrages visés aux rubriques ‘

Rejet pendant la période de travaux

2110 et 21.2.0, la capacité totale de rejet de | uniquement dans le ruisseau du Gazon ou ‘ e
‘ 2.21.0 | I'ouvrage étant : dans le Canal de Lunel (80 m3/h - 0.022 m3/s sation

1° Supérieure ou égale 310 000 m3/jou a25%du | soit 25.5% du débit moyen interannuel du

| débit moyen interannuel du cours d'eau (A) : ' Canal de Lunel).

2° Supérieure a 2 000 m3/j ou & 5 % du débit ‘

moyen interannuel du cours d'eau mais inférieure 3 | ‘
‘ 110 000 m3/j et & 25 % du débit moyen interannuel
| du cours d'eau (D). | B

Sans préjudice de la réglementation en vigueur et des autres prescriptions figurant dans le présent
arrété, sont notamment applicables les prescriptions de l'arrété du 21 juillet 2015 modifié susvisé.

1.3. Localisation de |la station d’épuration et des points de rejet dans le milieu récepteur

La station d’épuration de la ville de Lunel est située sur les parcelles cadastrées 141, 142 et 143 de
la section AH et 86 et 87 de la section AD.

3/23



L'extension de I’équipement est prévue dans la continuité nord du site actuel sur les parcelles
cadastrées AH141 et AH140 de la commune de Lunel. Les coordonnées Lambert 93 de la station
sont X =791 159 metY =6 285 554 m.

Les ouvrages de rejet au milieu récepteur de la station de traitement des eaux usées sont les
suivants :

milieu W masse d'eau

Code
type ouvrage SANDRE X{L93m). |, YALS3m) récepteur réceptrice
e gnns | s | essos | Mgmmds | Haseden
o o ] _ 1 FRDR3108b et
Tiap plein 80 ioneds Point A2 | 791283 | 6285512 | RVISSEAVAV | masse d'eau
station Gazon cotiere FRDT11a

Les ouvrages de rejet au milieu récepteur du réseau de collecte sont les suivants :

| =
oJ\?r{rZegez | Flux® 'S/S\:ﬁg:E localisation situation? milieu récepteur®
il | -
PQI:EEPIZ:?:?(;Z 2fr3e st Canal de Lunel
DO Plantade 23 Point R1 : Y =6 287 5 o
‘ du lotissement du 458 (via réseau EP canalisé)
! Parc \ .
| Angle chemindela | X = 791194 i o
| DO Maubon 16 Point R1 | Pierre Plantade etde = Y =6 287 ) .y
‘ = (via réseau EP canalisé)
‘ la rue Maubon 702
D6 Mssde Angle du chemin Mas | X = 791645 Ruisseau de la Laune
Blafe 58 | Point R1 de Blanc et du Y=6287 | (viaréseau EP canalisé
‘ Chemin des Canniers | 673 ou 3 ciel ouvert)
DO | X =791644 Ruisseau de la Laune
Meuniéres 155 | Point A1l Meunieres Y= (via réseau EP canalisé
6 287 418 ou a ciel ouvert)
| Trop plein du . Rue Tivoli, Parking des | A=l 259 Canal de Lunel
PP 168 | Point A1 . & Y=6286 | . .
PR Feuillades Feuillades 659 i (via réseau EP canalisé)
1 . Bouzanquet puis canal de
Trop-blein X =791146 | Lunel (al'aval du trop plein
o ERpAbric 94 | PointR1| Avenue Louis Abric =~ Y=6287 | du PR Arbic, le Bouzanquet
; 816 est majoritairement canalisé
jusqu’'au Canal de Lunel)
Déversoir X=791283 |
téte de 1925 |Point A2 | Station d'épuration Y=6285 | Ruisseau du Gazon
 station ' 512

Dénombrement des points SANDRE d'autosurveillance déterminés du systéme de collecte :

Code Sandre et libellé du type de point Nombre de points |
. R, 3 5 e I
A1 - « Déversoir d'orage » sur trongon > a 120 et < a 600 kgfj de DBOS » 2 |
(soumis a autosurveillance réglementaire) | '
R1 -« Déversoir d'orage non soumis a autosurveillance réglementaire » 4 |
2 DO :déversoir d'orage - PR : poste de relevage.
3 Flux de pollution collecté par le trongon par temps sec en kgfj DBOS.
4 Coordonnées Lambert 93 (m) du point de rejet.
5 Réseau EP: réseau de collecte des eaux pluviales.

4/23



Le ruisseau de la Laune est un affluent du ruisseau du Gazon canalisé 3 partir du centre-ville de
Lunel jusqu'a sa confluence avec le ruisseau du Gazon, qui se rejette dans le canal de Lunel. Les
effluents sur-versés au niveau des points de déversement du réseay d'assainissement de Lunel
transitent majoritairement via des réseaux canalisés et se retrouvent donc dans le Canal de Lunel.

ARTICLE 2 : CONDITIONS GENERALES

2.1. Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrété, sont situés, installés et
exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande d’autorisation
environnementale. lls respectent par ailleurs les dispositions du présent arrété, et des autres
réglementations en vigueur qui leur sont applicables.

Conformément a l'article R181-46 du code de I'environnement, toute modification notable des
caracteristiques du projet ou de I'installation doit étre portée & la connaissance du préfet, avant sa
réalisation, par le mafitre d'ouvrage avec tous les éléments d'appréciation.

2.2. Caractéristigues des installations de traitement

Le projet de modernisation de la station de traitement des eaux usées de Lunel consolide la filiere
de traitement par boues activées (élimination biologique de la pollution carbonée, azotée et
phosphorée), avec notamment la construction de deux nouveaux bassins d'aération, et la mise en
place d'un traitement tertiaire. La capacité de stockage des rejets urbains de temps de pluie avant
traitement est par ailleurs quadruplée (de 500 m* a 2 630 m?) afin de réduire significativement les
rejets d'effluents non traités en téte de station d’épuration. La mise en place de dispositifs de
réduction des nuisances acoustiques et olfactives liées a I'exploitation est également prévue.

Au terme des travaux de modernisation et d'extension, la capacité nominale de la station
d’épuration de Lunel est ainsi portée & 42 136 EH (équivalents habitants) calculée avec une charge
journaliere maximale par temps de pluie et nappe haute pour un débit journalier nominal de
référence de 9 251 m? et horaire de 1 480 m3, avec les charges de références suivantes :

Parameétres

Charges de référen;:eﬂ

Capacité nominale en équivalents habitants (EH) 42 136 EH B
Débit de référence (rt;gps de_pluie - nappe haute) 9 251 m3Jj |
.Eébit de bointe (tempsggpluie - nappe haute) 1480 m*/h -
Eébitjournalier (temps sec - nappe haute) 7 251 m?j -
Débit de pointe ttemp; sec - nrappe Haute) - 475 _m3/h

DBOS | - - 2528kgfj
bco T e kgfi
MES - 7 s176kgfj |
NTK T  e15kgj
e 109kgj

Le systeme de traitement est composé d’une filiére eau et d’une filiére boues constituées® de :
- pour la file eau :

* un poste de relevage entrée station, comprenant une chambre de répartition et 2 cuvons
ainsi gu’une fosse a batards et un dégrillage grossier (10 mm) des effluents (secours sur
grille manuelle 30 mm) avant pompage ;

* un comptage des effluents bruts par débitmetre électromagnétique sur refoulement (plus
préleveur) ;

6 Confere pages 86 a 88 du dossier d'autorisation environnementale.

5/23



« un dégrillage fin des effluents de maille 3 mm ;

« une répartition des effluents via un module & masque vers la filiere de traitement (jusqu’a
650 m3/h) ou vers le bassin d'orage de 650 m3/h jusqu’a 1 480 m?3/h ;

+ un dessableur dégraisseur aéré et raclé, de forme cylindro-conique,

*+ une zone de contact,

+ un traitement du phosphore combiné biologique (zone anaérobie),

+ deux bassins biologiques de traitement de la pollution carbonée et azotée par boues
activées (aération de surface par fines bulles pour les nouveaux bassins),

+ une étape de dégazage et de répartition des effluents,

+ deux clarificateurs,

+ un traitement tertiaire sur filtre automatique et auto nettoyant associé a un poste de
relevage en amont,

» un comptage des eaux clarifiées et by-passées,

* un rejet des effluents traités par voie gravitaire dans le ruisseau du Gazon ;

- pour la file boues :

* une extraction des boues,

« une déshydratation par centrifugation,

« une stabilisation des boues par adjonction de chaux vive,

« un stockage dans une aire dédiée avant épandage.

2.3. débit de référence

Le débit de référence du systéme de traitement est le débit journalier au-dela duquel le systeme
de traitement ne garantit plus les valeurs limites de rejet fixées a I'article 4 du présent arrété. La
station de traitement est alors considérée en situation inhabituelle pour son fonctionnement. Pour
la station de Lunel, le débit de référence est donné par temps de pluie pour une pluie mensuelle de
référence (16 mm sur 6 heures, pointe horaire 10,3 mm/h).

Le débit de référence est utilisé pour I'évaluation annuelle de la conformité réglementaire de la
station de traitement des eaux usées. |l correspond au percentile 95 des débits arrivant a la station
de traitement des eaux usées. Il est calculé chaque année a partir des données d’autosurveillance
des 5 derniéres années.

2.4. Lieu et mode de rejet

Le rejet des effluents traités (point A4d) s'effectue dans le ruisseau du Gazon (rive droite), en amont
du canal de Lunel qui se rejette dans I'étang de I'Or. Un by-pass (point A5) est présent dans la
station d'épuration, en amont des prétraitements.

TITRE Il - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES
AU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

ARTICLE 3 : PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE

3.1. Conception et gestion des ouvrages

Le réseau de collecte des eaux usées de Lunel est de type séparatif.

Le systéeme de collecte est congu, réalisé, réhabilité, exploité et entretenu conformément a I'article
5 de l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié susvisé. Les nouveaux ouvrages de collecte sont
séparatifs, réalisés et gérés de maniére a assurer une collecte efficace du volume des effluents
produits sur I'’ensemble de I'agglomération d’assainissement.

En condition normale d'exploitation, aucun déversement par les déversoirs d'orage, postes de
refoulement équipés de trop plein ou autres points du réseau de collecte n'est autorisé par temps
sec au milieu naturel.

Les réseaux séparatifs doivent étre concus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les
fuites et les apports d'eaux claires parasites.

6/23



Les postes de refoulement doivent étre concus et exploités de facon a éviter tout déversement
vers le milieu naturel. lls sont équipés d'un systéme de télésurveillance avec téléalarme.

3.2. Raccordement d'eaux usées non domestiques au systéme de collecte

Les demandes d'autorisations de déversement d’eaux usées non domestiques dans le systéme de
collecte sont instruites conformément aux dispositions de I'article L1331-10 du code de la santé
publique et de I'article 13 de I'arrété de prescriptions générales du 21 juillet 2015 modifié susvisé.

Le maitre d’'ouvrage transmet au service chargé de la police de l'eau un exemplaire des
autorisations de déversement passées au titre de I'article L1331-10 du code de la santé publique.

3.3. Travaux de fiabilisation du réseau

Le maitre d'ouvrage transmet annuellement une synthése des travaux réalisés sur les réseaux au
service chargé de la police de I'eau.

3.4. Contréle de la gualité d'exécution des ouvrages de collecte

Le maitre d'ouvrage vérifie que les ouvrages de collecte ont été réalisés conformément aux
dispositions réglementaires en vigueur et aux régles de I'art.

Les travaux realisés sur les ouvrages de collecte font I'objet avant leur mise en service d'une
procedure de réception prononcée par le maitre d'ouvrage et d'essais visant & assurer la bonne
execution des travaux. Le procés verbal de réception et le résultat de ces essais sont tenus  la
disposition du service chargé de la police de I'eau et de I'agence de I'eau.

ARTICLE 4 : PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE TRAITEMENT ET AU REJET

4.1. Mise en place optionnelle d’un traitement tertiaire avec réacteur UV

Le dossier d'autorisation environnementale prévoit que I'unité de traitement tertiaire de la file eau
pourra étre complétée d'un réacteur de désinfection des eaux par rayons ultra-violets (UV) avant
rejet. Ce réacteur UV est décrit comme une « prestation supplémentaire éventuelle » dans le
dossier de demande d’autorisation. Si maitre d’ouvrage décide de mettre en place ce traitement
complémentaire, il devra en informer I'autorité décisionnaire par un porter a connaissance
précisant les modifications apportées au projet tel qu’autorisé par le présent arrété.

4.2. Valeurs limites de rejet des eaux traitées

Les rejets des eaux traitées, hors situations inhabituelles prévues par la réglementation, sur
échantillons moyens journaliers, doivent respecter les parametres fixés par I'arrété du 21/07/2015
modifié, notamment, pour ceux figurant dans le tableau ci-apres, soit les valeurs fixées en
concentration, soit les valeurs fixées en rendement :

R Concentration Rendement| Valeurs rédhibitoires

Parameétres . 5 ' ; . .
_ maximale minimal | Seuil de concentration maximale

DBOS 15 mg/l 95% 50 mg/l

DCO 70 mg/l 92% 250 mg/l

MES ’ 15 mg/l 97% 85 mg/l

NGL 10 mg/I 85% |

Pt | 1mg/l | 92% i

L —— B I IE— | ——— = _

Le respect des performances sur azote et phosphore (concentration ou rendement) s'évaluera en
moyenne annuelle. Les analyses sont réalisées sur des échantillons homogénéisés, non filtrés ni